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KLAUSIMYNAS PASKIRTAJAM KOMISIJOS NARIUI 

Valdžiui DOMBROVSKIUI 

Ekonomika ir našumas, įgyvendinimas ir supaprastinimas 

 

1. Bendra kompetencija, įsipareigojimai Europai ir asmeninis nepriklausomumas 

Kuriuos savo asmeninės kvalifikacijos ir patirties aspektus išskirtumėte kaip itin tinkamus tapti Komisijos nariu ir 

dirbti dėl Europos bendrojo intereso, ypač srityje, už kurią būtumėte atsakingas? Kaip prisidėsite prie Komisijos 

politinių gairių įgyvendinimo? Kaip įgyvendinsite lyčių aspekto integravimą ir kaip lyčių aspektu grindžiamą 

požiūrį įtrauksite į visas Jūsų atsakomybei priskirtinas politikos sritis? Kaip įgyvendinsite jaunimo klausimų 

integravimą? 

Kaip galėtumėte Parlamentui įrodyti, jog esate nepriklausomas? Kaip užtikrintumėte, kad dėl Jūsų ankstesnės, 

dabartinės ar būsimos veiklos nekils jokių abejonių, kad galite tinkamai eiti pareigas Komisijoje? 

2022 m. vasario mėn. Europos Sąjunga (ES) tapo liudininke mūsų žemyne prasidėjusio karo – Rusijos žiaurios ir 

neišprovokuotos agresijos prieš Ukrainą. Tai privertė mus suvokti, kokia trapi taika ir Europos saugumas, ir itin 

smarkiai sukrėtė mano šalies, Latvijos, ir kitų dviejų Baltijos valstybių žmones, kurie vis dar gyvai atsimena, kad 

po Antrojo pasaulinio karo jie liko pilkojoje zonoje. Esu giliai įsitikinęs, – šį įsitikinimą suformavo mano gimtojo 

regiono geopolitinė realybė, – kad savo žiniomis, patirtimi ir energija turiu prisidėti prie Europos projekto ir jo 

vertybių stiprinimo. Todėl, kaip vykdomasis Komisijos pirmininko pavaduotojas, nuolat pasisakiau už tvirtą 

paramą Ukrainai. Šiais metais Latvija paminėjo savo narystės ES 20 metų sukaktį. Noriu, kad mano šalis išliktų 

šioje vertybių bendruomenėje ir drauge su 450 mln. europiečių gyventų laisvėje ir gerovėje. Siekdamas šių tikslų 

Latvijoje dalyvavau 2024 m. rinkimuose į Europos Parlamentą ir juos laimėjau. Vedžiau savo partiją su tvirta 

proeuropietiška programa, kurios pagrindą sudaro du pagrindiniai prioritetai: stiprinti ES saugumą ir skatinti ES 

konkurencingumą. Taigi Latvijos rinkėjai man suteikė demokratinį įgaliojimą dirbti siekiant stipresnės Europos 

Sąjungos. Mane labiausiai motyvuoja noras įvykdyti šį rinkėjų pavedimą. Juntu, kad tai mano pareiga. 

Šiandien Europos Sąjungai reikia atsparios ir konkurencingos ekonomikos, kuri padėtų jai laikytis savo vertybių 

ir atlaikyti vidaus sukrėtimus bei išorės spaudimą. Todėl man ypač didelė garbė būti paskirtuoju Komisijos nariu, 

atsakingu už ekonomiką ir našumą, ir paskirtuoju Komisijos nariu, atsakingu už įgyvendinimą ir supaprastinimą. 

Kaip ir anksčiau, ką nuolat dariau atlikdamas savo ankstesnes pareigas, sieksiu tvirto bendradarbiavimo su Europos 

Parlamentu ir ES valstybėmis narėmis prisidėdamas sprendžiant, kaip išnaudoti ES augimo potencialą, pritraukti 

investicijų ir užtikrinti, kad ES šalių makroekonominė politika būtų patikima ir palanki augimui. 

Su ekonomikos politika susijusi atsakomybės sritis bus ES strateginių tikslų – didinti mūsų konkurencingumą ir 

kartu išsaugoti mūsų socialinę rinkos ekonomiką – įgyvendinimo pagrindas. Jiems įgyvendinti bus reikalingas 

tinkamas privatusis ir viešasis finansavimas.  

ES ekonomika gali klestėti tik jei ji yra pagrįsta tvirtais principais. Atsižvelgdamas į persvarstytos ES ekonomikos 

valdymo sistemos tikslus, skatinsiu įgyvendinti Stabilumo ir augimo paktą, kad būtų užtikrintas ir fiskalinis 

tvarumas, ir investicijos, kuriomis skatinamas našumas ir augimas.  

Europos semestras ir toliau atliks svarbų vaidmenį toliau gerinant ES ir nacionalinės ekonominės ir socialinės 

politikos nuoseklumą ir koordinavimą. Kartu su kolegomis užtikrinsiu atskaitingą ir greitą priemonės 

„NextGenerationEU“ ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės įgyvendinimą. Ji išlieka 

pagrindine priemone, kuria skatinamos pagrindinės reformos iki 2026 m. pabaigos. Atsižvelgdamas į Draghi 

pranešime pateiktas rekomendacijas, prioritetu laikysiu naujos konkurencingumo koordinavimo priemonės 

sukūrimą.  
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Siekiant didinti ES konkurencingumą taip pat labai svarbios įgyvendinimo ir supaprastinimo darbo kryptys. 

Turime siekti sumažinti biurokratizmą ir suteikti daugiau laisvės Europos įmonėms, ypač MVĮ, kartu nekeisdami 

priimtų teisės aktų politikos tikslų. Todėl sieksiu sumažinti administracinę ir ataskaitų teikimo naštą, pašalinti 

prieštaringas įvairių teisės aktų nuostatas, supaprastinti ir palengvinti ES teisės įgyvendinimą ir pagerinti jos 

vykdymą, kartu išsaugant mūsų politikos tikslus ir kovojant su reguliavimo naikinimu. Užtikrinsiu, kad nauji 

pasiūlymai visiškai atitiktų Komisijos geresnio reglamentavimo principus ir kad juose būtų nuodugniai atsižvelgta 

į MVĮ ir konkurencingumo aspektus. 

Įsipareigoju sudaryti lyčių požiūriu subalansuotą komandą ir suteikti moterims galių klestėti darbo vietoje. Kaip 

už ES prekybą atsakingas Komisijos narys, pritariau tam, kad į ES ir Čilės laisvosios prekybos susitarimą pirmą 

kartą ES būtų įtrauktas atskiras skyrius dėl prekybos ir lyčių lygybės. Ateityje užtikrinsiu, kad Europos semestras 

ir toliau būtų svarbi lyčių aspekto integravimo priemonė formuojant ekonominę ir socialinę politiką Europoje. Esu 

įsipareigojęs jau per pirmąsias 100 naujosios kolegijos kadencijos dienų organizuoti jaunimo politikos dialogus, 

kaip nurodyta Komisijos Pirmininkės gairėse. Užtikrinsiu, kad rengiant politikos iniciatyvas būtų atsižvelgiama į 

jaunimo nuomonę. 

Turiu ilgalaikę politinę patirtį visose ES institucijose. Dabartinėje Komisijoje buvau už žmonėms tarnaujančią 

ekonomiką atsakingas vykdomasis pirmininko pavaduotojas ir už prekybą atsakingas Komisijos narys. Eidamas 

šias pareigas prižiūrėjau, kaip įgyvendinama ES ekonomikos valdymo sistemos reforma, Europos semestras ir 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė. ES prekybos politiką įgyvendinau vadovaudamasis 

trimis principais: i) imtis ryžtingų veiksmų, kai buvo piktnaudžiaujama ES atvirumu, ir parengti naujas 

autonomines priemones; ii) racionalizuoti tvarumą mūsų prekybos politikoje ir į mūsų naujus prekybos susitarimus 

įtraukti pažangiausias nuostatas dėl tvarumo; iii) išlaikyti ES atvirumą laisvai ir sąžiningai prekybai, taip pat 

užtikrinti ES paramą pasaulinėms prekybos taisyklėms ir PPO reformai.  

J.-C. Junckerio vadovaujamoje Komisijoje (2014–2019 m.) buvau už ekonomiką ir socialinį dialogą atsakingas 

Komisijos pirmininko pavaduotojas. 2016–2020 m. ėjau už finansinį stabilumą, finansines paslaugas ir kapitalo 

rinkų sąjungą atsakingo Europos Komisijos nario pareigas. Trijose Latvijos vyriausybėse iš eilės nuo 2009 m. 

kovo mėn. iki 2014 m. sausio mėn. ėjau Ministro Pirmininko pareigas. 2004–2009 m. buvau Europos Parlamento 

narys, ėjau Biudžeto komiteto nario ir Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto pakaitinio nario pareigas. Šiemet 

buvau išrinktas Europos Parlamento nariu ketvirtą kartą. Be to, tris kartus (2002, 2010, 2011 m.) buvau išrinktas į 

Saeimą (Latvijos Parlamentą), o 2002–2004 m. ėjau Latvijos finansų ministro pareigas.  

Pasižadu toliau tiksliai laikytis Sutarties įpareigojimų dėl nepriklausomumo ir sąžiningumo, nešališkumo ir 

atsidavimo, kaip apibrėžta Europos Sąjungos sutarties 17 straipsnio 3 dalyje ir SESV 245 straipsnyje, ir dėl 

tarnybinės paslapties išlaikymo, kaip numatyta SESV 339 straipsnyje. Iškilmingai pareiškiu, kad laikausi tuose 

straipsniuose ir Komisijos narių elgesio kodekse išdėstytų etikos normų. Užpildžiau savo interesų deklaraciją, 

paskelbiau ją viešai ir, jei kas nors pasikeistų, nedelsdamas ją atnaujinsiu. Taip pat pasižadu vengti bet kokios 

pozicijos ar padėties, kuri galėtų sukelti abejonių dėl mano nepriklausomumo, nešališkumo ir atsidavimo 

Komisijai. Susilaikysiu nuo bet kokių viešų pareigų ir dalyvavimo bet kokioje kitoje neapmokamoje ar 

apmokamoje profesinėje veikloje. Pasižadu nedelsdamas informuoti Komisijos Pirmininkę, jeigu man einant 

oficialias pareigas galėtų susiklostyti padėtis, reiškianti galimą interesų konfliktą. 

2. Skiriamos pareigos ir bendradarbiavimas su Europos Parlamentu  

Ar įsipareigojate tinkamai informuoti Parlamentą apie savo ir Jums pavaldžių padalinių veiksmus? Kaip 

apibrėžtumėte savo atskaitomybę Parlamentui? 

Kokius konkrečius įsipareigojimus esate pasirengęs prisiimti dėl savo bendravimo su Parlamentu ir dalyvavimo 

Parlamento komitetų posėdžiuose ir plenariniame posėdyje, taip pat dėl skaidrumo, bendradarbiavimo ir 

veiksmingų tolesnių veiksmų dėl Parlamento pozicijų bei raginimų imtis teisėkūros iniciatyvų? Ar esate pasirengęs 

tomis pačiomis sąlygomis kaip ir Tarybai laiku teikti Parlamentui informaciją ir dokumentus, susijusius su 

planuojamomis iniciatyvomis ar vykdomomis procedūromis? 

Man garbė, jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, atnaujinti savo įsipareigojimą dirbti visapusiškai 

bendradarbiaujant ir palaikant dialogą su Europos Parlamentu (EP). Šis bendradarbiavimas apims įvairius politikos 

formavimo, teisėkūros ir įgyvendinimo procesų etapus, taip pat platesnį politinį dialogą. Taip pat užtikrinsiu, kad 

EP būtų reguliariai ir lygiomis teisėmis su Taryba informuojamas apie naujausius pokyčius, susijusius su mano 

atsakomybės sričiai priklausančiais dokumentais, ir kad į Parlamento nuomones būtų tinkamai atsižvelgta politikos 

procesuose.  
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Todėl pirmasis mano įsipareigojimas yra visapusiškai gerbti Parlamento teises ir prerogatyvas teisėkūros 

procesuose. Manau, kad tai itin svarbu Europos projekto demokratiniam legitimumui, taip pat greitam ir patikimam 

teisėkūros procesui. Todėl dalyvausiu trišaliuose dialoguose ir šiuo tikslu glaudžiai bendradarbiausiu su Europos 

Parlamentu.  

Esu tvirtai įsitikinęs, kad vis glaudesnis Parlamento ir Komisijos bendradarbiavimas taip pat bus labai svarbus 

mūsų siekiui supaprastinti, konsoliduoti ir kodifikuoti ES taisykles. Kartu bus labai svarbu užtikrinti tinkamą ES 

teisės įgyvendinimą. Teisės aktai naudingi tik tiek, kiek pavyksta juos įgyvendinti vietoje. Daugelį naujų ar nuolat 

iškylančių problemų galima išspręsti tiesiog užtikrinus tinkamą galiojančių taisyklių taikymą.  

Todėl antrasis mano įsipareigojimas – kartu su Jumis parengti geriausią Parlamento ir Komisijos 

bendradarbiavimo procesą, siekiant pagerinti ES taisyklių, politikos ir tikslų įgyvendinimą ir supaprastinti mūsų 

teisės aktus, kartu visapusiškai atsižvelgiant į mūsų atitinkamą kompetenciją ir įgaliojimus. Jei būsiu patvirtintas 

Komisijos nariu, remsiuosi savo kolegų reguliariais dialogais įgyvendinimo klausimais, kad surinkčiau 

suinteresuotųjų subjektų atsiliepimus apie tai, kas veikia, o kas ne. Tai suteiks galimybę įvertinti įgyvendinimo 

pažangą ir nustatyti sritis, kurioms reikia skirti daugiau dėmesio, siekiant užtikrinti, kad mūsų teisės aktai atneštų 

laukiamą naudą. 

Trečia, dalyvausiu struktūriniuose dialoguose su atsakingu (-ais) Parlamento komitetu (-ais), kad būtų nutiestas 

kelias galimoms rezoliucijoms pagal SESV 225 straipsnį. Vadovaujant už institucijų ryšius ir skaidrumą 

atsakingam Komisijos nariui, toliau, kaip ir dabartinės kadencijos metu, vykdysiu Komisijos įsipareigojimą 

reaguoti į šias rezoliucijas pateikiant pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, visapusiškai laikantis 

subsidiarumo, proporcingumo ir geresnės teisėkūros principų.  

Ketvirta, dalyvausiu plenarinėse sesijose ir bendradarbiausiu su atitinkamais Europos Parlamento komitetais, 

dalyvaudamas reguliariuose dialoguose ir atsakydamas į ad hoc prašymus tokiose srityse kaip ekonomikos 

valdymo sistemos įgyvendinimas, Europos semestras, būsima konkurencingumo koordinavimo priemonė ir 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (EGADP) įgyvendinimas.  

Informuosiu Parlamentą apie daugiašalės priežiūros rezultatus ir aptarsiu Komisijos valstybėms narėms pateiktas 

politikos gaires, toliau dalyvausiu reguliariuose dialoguose dėl semestro ir EGADP ir gavęs kvietimą atvyksiu į 

Europos Parlamentą aptarti Tarybos sprendimų ir rekomendacijų pagal perviršinio deficito procedūrą. 

Penkta, pagal kiekvieno teisės akto nuostatas užtikrinsiu skaidrumą ir keitimąsi informacija su Europos 

Parlamentu. Keitimasis informacija per ateinančius penkerius metus bus grindžiamas gerąja praktika, kuri buvo 

nustatyta 2019–2024 m. kadencijos metu, kai Parlamentas ir Taryba nuolat vienu metu gaudavo tą pačią 

informaciją. Pavyzdžiui, pagal EGADP nuo pat jos sukūrimo Komisija su Parlamentu pasidalijo daugiau kaip 260 

dokumentų, įskaitant pateiktus ir iš dalies pakeistus ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planus, 

Komisijos atliktą jų vertinimą ir Ekonomikos ir finansų komitetui pateiktą informaciją, susijusią su mokėjimo 

prašymais.  

Baigdamas manau, kad glaudus dialogas ir bendradarbiavimas su Europos Parlamentu per ateinančius penkerius 

metus bus itin svarbus tiek siekiant patenkinti naujus ir atsirandančius poreikius, tiek siekiant apčiuopiamų 

rezultatų, susijusių su esamų taisyklių supaprastinimu ir įgyvendinimu. Manau, kad už šiuos klausimus bendrai 

atsako visos ES institucijos. 

Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto klausimai 

3. Reformuotos ekonomikos valdymo sistemos įgyvendinimas 

Atsižvelgiant į peržiūrėtos ekonomikos valdymo sistemos įsigaliojimą, kaip užtikrinsite vienodą požiūrį į valstybes 

nares praktiškai ir kaip sykiu visapusiškai, nešališkai ir nepriklausomai nuo bet kokios politinės įtakos užtikrinsite 

Sąjungos ekonomikos valdymo taisyklių laikymąsi? Kaip ketinate užtikrinti patikimus ir tvarius viešuosius finansus 

ir sykiu skatinti tvarų ir integracinį augimą vykdant investicijas ir reformas, ypač atsižvelgiant į skirtingas 

ekonomines aplinkybes ir aukštą atskirų valstybių narių skolos lygį?  

Esu kilęs iš nedidelės valstybės narės, todėl vienodo požiūrio klausimas man itin svarbus. Jei būsiu patvirtintas 

Komisijos nariu, esu visapusiškai įsipareigojęs nuosekliai ir nešališkai taikyti persvarstytą ekonomikos valdymo 
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sistemą ir patikimai bei skaidriai užtikrinti taisyklių vykdymą. Taip pat norėčiau priminti, kad reformuotos 

sistemos įgyvendinimas ir toliau priklausys nuo Eurostato teikiamos aukštos kokybės ir nepriklausomos Europos 

statistikos. 

Persvarstytoje sistemoje yra keletas elementų, kuriais suderinamas poreikis užtikrinti skolos tvarumą ir investicijų 

bei reformų, kuriomis skatinamas tvarus ir integracinis augimas, poreikis. 

Pirma, sistemoje atsižvelgiama į kiekvienos ES valstybės narės konkrečią padėtį. Joje nustatomas rizika 

grindžiamas požiūris, pagal kurį skaidrioje bendroje sistemoje valstybės narės diferencijuojamos atsižvelgiant į jų 

individualią makrofiskalinę padėtį. Daugiamečiais ir diferencijuotais fiskalinio koregavimo planais užtikrinamas 

laipsniškas ir patikimas valstybės skolos mažinimas, skolos artėjimas prie apdairaus lygio ir išlaikymas tokio lygio, 

taip pat deficito mažinimas, kad jis neviršytų 3 % BVP. Valstybėms narėms, kuriose fiskalinio tvarumo problemos 

yra mažos, bus taikomi ne tokie griežti koregavimo reikalavimai arba, atsižvelgiant į jų individualią padėtį, nebus 

taikoma jokio reikalavimo. 

Antra, sistema suteikia galimybę nustatyti ilgesnį koregavimo laikotarpį, jei tai grindžiama reformomis ir 

investicijomis, kuriomis didinamas augimo potencialas ir fiskalinis tvarumas bei įgyvendinami bendri ES 

prioritetai – tai itin aktualu didesnių fiskalinių problemų turinčioms valstybėms narėms.  

Trečia, naująja sistema apsaugomos nacionalinės išlaidos ES bendrai finansuojamoms programoms: tokios išlaidos 

neįtraukiamos į pagrindinį fiskalinės stebėsenos rodiklį. Tai reiškia, kad valstybės narės gali padidinti savo 

nacionalines išlaidas ES finansuojamoms bendro finansavimo programoms, kad paremtų investicinius projektus 

nedarydamos poveikio fiskalinių taisyklių laikymuisi.  

Į persvarstytą sistemą įtraukti keli papildomi elementai, kurie padės užtikrinti vienodą įgyvendinimą ir patikimą 

vykdymo užtikrinimą. Valstybėms narėms suteikta didesnė veiksmų laisvė pačioms nusistatyti fiskalines, reformų 

ir investicijų strategijas neatsiejama nuo griežtesnių ir paprastesnių vykdymo užtikrinimo procedūrų. Be to, 

atitikties vertinimą palengvins tai, kad įgyvendinimas bus grindžiamas vienu veiklos rodikliu.  

Esu įsipareigojęs užtikrinti, kad laikydamasis galiojančių skaidrumo ir atskaitomybės nuostatų Europos 

Parlamentas reguliariai ir sistemingai dalyvautų fiskalinės priežiūros ir platesniuose Europos semestro procesuose. 

4. Investicijos ir konkurencingumas 

Kadangi priemonė „Next Generation EU“ baigs galioti 2026 m. pabaigoje, kaip naujoji Komisija spręs didžiulio 

viešųjų investicijų poreikio problemą, be kita ko, siekiant panaikinti ES našumo atotrūkį, nemažindama biudžeto 

išteklių kitose svarbiose srityse? Kaip ketinate didinti ES ekonomikos konkurencingumą ir našumą? Kaip padės 

paskelbtas Europos konkurencingumo fondas?  

Žalioji ir skaitmeninė pertvarka, bendrų ES prioritetų, įskaitant gynybą ir saugumą, įgyvendinimas ir uždavinys 

didinti ES našumo augimą reikalauja labai didelių investicijų. Didžioji šių pastangų dalis bus remiama privačiojo 

finansavimo lėšomis, tačiau svarbus vaidmuo taip pat teks viešiesiems ištekliams, įskaitant ES lygmeniu 

teikiamiems pagal dabartinę ir kitą daugiametę finansinę programą (DFP). Viešųjų investicijų reikės 

infrastruktūros išlaidoms finansuoti, visų pirma siekiant imtis veiksmų ten, kur privatusis sektorius dažnai 

investuoja nepakankamai, pavyzdžiui, fundamentinių mokslinių tyrimų, radikalių inovacijų ir didelio masto 

europinių projektų arba įgūdžių srityse. Viešosios lėšos gali būti ir turėtų būti naudojamos suteikti kryptį 

privačiosioms investicijoms, joms pritraukti ir jų rizikai sumažinti siekiant mūsų bendrų tikslų. Būtent šioje srityje 

Europos investicijų banko grupė ir finansų įstaigos, pavyzdžiui, Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas, taip pat 

nacionaliniai skatinamąjį finansavimą teikiantys bankai atliks labai svarbų vaidmenį skatinant ir pritraukiant 

privačiąsias investicijas, kad būtų remiami ES politikos tikslai ir atsirandantys nauji prioritetai.  

Taip pat turėsime užtikrinti, kad būtų įgyvendintos tinkamos reformos ir sudarytos pagrindinės sąlygos. Todėl 

naujoji Komisija ketina sutelkti dėmesį į viešųjų ir privačiųjų investicijų skatinimą ir našumo didinimą. Jei būsiu 

patvirtintas Komisijos nariu, prisidėsiu prie šių pastangų.  

Mano pirmasis prioritetas bus tęsti darbą siekiant užtikrinti, kad iki 2026 m. pabaigos būtų išmokėtos visos 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšos. Taip toliau aktyviai remsiu valstybes nares joms 

įgyvendinant reformas ir investicijas. Kartu Komisija bendradarbiaus su valstybėmis narėmis, kad paspartintų 

esamų sanglaudos fondų, iš kurių investicijoms po 2026 m. bus skiriami viešieji ištekliai, lėšų įsisavinimą.  
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Antra, kaip pabrėžta atsakyme į 1 klausimą, užtikrinsiu patikimą ir vienodą naujųjų fiskalinių taisyklių taikymą. 

Palyginti su senosiomis taisyklėmis, jomis sudaromos palankesnės sąlygos didinti viešąsias investicijas ir 

skatinama vykdyti reformas. Užtikrinę patikimą mūsų naujosios fiskalinės sistemos taikymą, galime padėti 

išlaikyti mažas finansavimo išlaidas valstybėms narėms. Tai labai svarbu viešosioms ir privačiosioms 

investicijoms.  

Trečia, eidamas Komisijos nario, atsakingo už supaprastinimą ir įgyvendinimą, pareigas, padėsiu kurti nuspėjamą 

ir verslui palankesnę reglamentavimo aplinką, kartu toliau vykdant dvejopą ES pertvarką. Norint skatinti 

privačiąsias investicijas ir inovacijas, nuo kurių priklauso našumo augimas, būtina nuspėjama ir proporcinga 

teisinė sistema.  

Ketvirta, ES biudžetas ir toliau bus svarbus Europos konkurencingumo katalizatorius. Tačiau turime jį 

supaprastinti. Kita daugiametė finansinė programa turės būti parengta atsižvelgiant į patirtį, įgytą įgyvendinant 

dabartinį biudžetą, visų pirma siekiant padidinti paprastumą, lankstumą, spartą ir strateginį orientavimą, kartu 

išsaugant konvergenciją ES.  

Atsižvelgdama į tai, Komisija sukurs Europos konkurencingumo fondą, kuris investuos į inovacijas ir 

technologijas, kurios ateityje formuos mūsų ekonomiką ir skatins mūsų pertvarką. Europos konkurencingumas – 

ir jos padėtis lenktynėse dėl švarios ir skaitmeninės ekonomikos – priklausys nuo to, ar pradėsime naują inovacijų 

ir išmonės amžių. Todėl mūsų ekonomika turi būti orientuota į mokslinius tyrimus, inovacijas, mokslą ir 

technologijas, užtikrinant, kad jie būtų diegiami pramoniniu mastu. Siekiant šio tikslo, būtina, kad mūsų priemonės 

atitiktų paskirtį. Šiuo metu ES lėšos, be kita ko, skirtos konkurencingumui didinti, leidžiamos pagal daug programų 

ir išlaidų priemonių. Dėl to gavėjams taikoma daugybė skirtingų reikalavimų, dubliuojasi ataskaitų teikimo 

prievolės ir kyla sunkumų veiksmingai derinti finansavimą, kaip nurodyta ir Draghi pranešime. 

Būsimasis Europos konkurencingumo fondas investuos į strategines technologijas ir sektorius – dirbtinio intelekto, 

kosmoso, švarių technologijų ir biotechnologijų, – siekiant užtikrinti, kad jas kurtume ir gamintume Europoje. Jis 

turės išnaudoti ES biudžeto skatinamąją galią, kad būtų pritraukiamos privačiosios investicijos ir mažinama jų 

rizika siekiant mūsų bendrų tikslų. Įsteigdama šį naują fondą Komisija gali remtis patirtimi, įgyta taikant 

ankstesnes ir dabartines priemones. Labai svarbu pasiremti šia sėkminga ES masto partneryste su privačiuoju 

sektoriumi, kad būtų sutelkta didelė papildoma parama mūsų ekonomikai, glaudžiai bendradarbiaujant visų pirma 

su EIB grupe, ERPB ir nacionaliniais skatinamąjį finansavimą teikiančiais bankais. 

Jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, kartu su šiuo naujuoju fondu parengsiu konkurencingumo koordinavimo 

priemonę, kaip siūloma Draghi pranešime, kad ES masto konkurencingumo tikslai būtų paversti suderinta 

nacionaline ir ES politika, užtikrinant viešąjį ir privatųjį finansavimą kiekvienam strateginiam prioritetui. Šia 

priemone siekiama sustiprinti ES investavimo pajėgumų ir valstybių narių nacionalinės politikos darną ir juos 

suderinti siekiant bendrų prioritetų, kad jie vienas kitą papildytų. Tai suteiktų daugiau tikrumo, nuspėjamumo ir 

masto bendrojoje rinkoje, sumažintų susiskaidymą ir padėtų sutelkti ES konkurencingumo darbotvarkei 

įgyvendinti būtinas didžiules investicijas. 

Glaudžiai bendradarbiaudami su kitais Kolegijos nariais, apsvarstysime, kaip geriausia šią naują priemonę 

papildyti, sustiprinti ir, kai įmanoma, padėti racionalizuoti esamas valdymo priemones, kad būtų galima stebėti ir 

valdyti investicijas ir reformas ES ir nacionaliniu lygmenimis. Turiu omenyje, pavyzdžiui, metinę bendrosios 

rinkos ir konkurencingumo ataskaitą, skaitmeninio dešimtmečio programą ir energetikos sąjungos bei klimato 

politikos veiksmų valdymo sistemą. Užtikrinsime, kad naujoji priemonė gerai derėtų su Europos ekonominės ir 

užimtumo politikos koordinavimo semestru, kad būtų kuriama sinergija ir vengiama dubliavimosi. 

EGADP parodė, kad naudinga derinti reformas su investicijomis ir išmokomis, kurios grindžiamos ne faktinėmis 

patirtomis išlaidomis, o iš anksto nustatytų išdirbių ir rezultatų pasiekimu. Dėl šio veiklos rezultatais grindžiamo 

požiūrio svarbių reformų įgyvendinimas valstybėse narėse gerokai paspartėjo. Parama, kurią Komisija suteikė 

valstybėms narėms, be kita ko, pagal techninės paramos priemonę, padėjo sustiprinti jų gebėjimus vykdyti 

reformas. Tai bus svarbu ir ateinančiais metais, nes siekiant sudaryti pagrindines sąlygas didesniam našumo 

augimui ateityje, būtinos tam tikros reformos, kurios, pavyzdžiui, padeda kurti verslui palankesnę aplinką, skatina 

investicijas ir novatorišką veiklą ir kurios lengvina išteklių perskirstymą didelio našumo sektoriams. Taip pat 

turėsime dėti daugiau pastangų, kad toliau mažintume administracinę naštą, susijusią su ES fondų, įskaitant 

EGADP, įgyvendinimu. 

Galiausiai, jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, nurodysiu savo tarnyboms, glaudžiai bendradarbiaujant su 

kitomis tarnybomis, prisidėti prie analizės, kuria grindžiama ES konkurencingumo darbotvarkė. Kad atgautume 
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Europos konkurencinį pranašumą, turime nustatyti ir įgyvendinti nuoseklią reformų ir investicijų darbotvarkę 

visais lygmenimis: regioniniu, nacionaliniu ir visos ES. Europos semestras ir nauja konkurencingumo 

koordinavimo priemonė yra svarbios priemonės tokiam politikos nuoseklumui užtikrinti.   

5. Europos semestras 

Kokia Jūsų pozicija dėl Europos semestro siekių ir tikslų, įskaitant ekonominės politikos koordinavimą ir tvarią 

valstybių narių ekonominės veiklos rezultatų konvergenciją, Europos socialinių teisių ramsčio principus ir ES 

žaliojo kurso tikslus, taip pat jo demokratinę priežiūrą? Kaip Komisija toliau integruos Jungtinių Tautų darnaus 

vystymosi tikslus į Europos semestrą, kaip paskelbta Jūsų įgaliojamajame rašte, taip pat į socialinės 

konvergencijos sistemą? Kokia būtų paskelbtos Konkurencingumo koordinavimo sistemos ir Europos semestro 

sąveika? 

Europos semestras pasirodė esąs lanksti ir pritaikoma mūsų politikos koordinavimo ir greito reagavimo į 

ekonominių, užimtumo ir socialinių sąlygų pokyčius sistema. Koordinuodami veiksmus pagal semestrą ir toliau 

daugiausia dėmesio skirsime Sąjungos tvaraus ir integracinio augimo ir užimtumo tikslams, susitelkdami į 

esminius jo elementus: konkurencingumą, gerovę, tvarumą ir socialinį teisingumą.  

Nuo 2018 m. į Europos semestrą įtrauktas Europos socialinių teisių ramstis – geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų 

užtikrinimo visoje Europoje kelrodis – ir stebimas jo įgyvendinimas. Šis požiūris dar labiau sustiprina dėmesį 

socialinei sanglaudai, lygybei ir darniam vystymuisi visose valstybėse narėse. Praėjusį pavasarį priimtoje 

peržiūrėtoje ekonomikos valdymo sistemoje daugiau dėmesio skiriama reformoms ir investicijoms, kuriomis 

siekiama bendrų ES prioritetų, įskaitant Europos socialinių teisių ramstį, ir dar labiau sustiprinamas jo vaidmuo.  

Į 2024 m. Europos semestro ciklą taip pat integravome socialinės konvergencijos sistemos principus, kad 

sustiprintume aukštynkryptei socialinei konvergencijai kylančios rizikos vertinimą valstybėse narėse. Jei būsiu 

patvirtintas Komisijos nariu, ir toliau įsipareigosiu stebėti pažangą įgyvendinant Europos socialinių teisių ramsčio 

principus, remiantis socialinių rodiklių suvestine ir naudojantis socialinės konvergencijos sistema. Šie principai 

taip pat yra dalis naujosios makroekonominio valdymo sistemos, kuri buvo pritaikyta siekiant užtikrinti viešųjų 

finansų tvarumą ir tai, kad fiskaline politika būtų prisidedama prie konkurencingumo, augimo ir gerovės, be kita 

ko, susiejant fiskalinius tikslus su reformomis ir investicijomis.  

Nuo 2020 m. ciklo Komisija į savo politiką ir Europos semestro sistemą integravo Jungtinių Tautų darnaus 

vystymosi tikslus (DVT). Tai atspindi Sąjungos įsipareigojimą įgyvendinti Darbotvarkę iki 2030 m. visose 

atitinkamose politikos srityse, siekiant tvariai skatinti ekonominę ir socialinę gerovę Europoje. Jungtinių Tautų 

DVT yra ir toliau bus mūsų kelrodis vertinant ekonominės veiklos rezultatus, nustatant struktūrinius iššūkius ir 

teikiant politikos rekomendacijas. Be to, buvo ir toliau bus labai svarbu, kad DVT įgyvendinimo Europos Sąjungos 

lygmeniu stebėsena būtų grindžiama patikimais statistiniais rodikliais ir Eurostato teikiama informacija. 

Artimiausiais metais atnaujinta Europos nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistema padės geriau integruoti 

socialinę gerovę ir aplinkos tvarumą į ES statistiką. Jei būsiu patvirtintas, užtikrinsiu, kad Komisija toliau vertintų 

ES ir valstybių narių pažangą siekiant DVT.  

Dėl vis didėjančio klimato kaitos ir aplinkos būklės blogėjimo poveikio mūsų visuomenei būtina imtis nuolatinių 

ir ryžtingų politikos veiksmų. Todėl Europos žaliojo kurso įgyvendinimas tebėra vienas iš pagrindinių kitos 

kadencijos Komisijos tikslų; siekiame įgyvendinti kolektyviai nusistatytus tikslus ir uždavinius. Koordinuodami 

politiką pagal Europos semestrą padėjome vykdyti atitinkamų sričių politiką taip, kad būtų siekiama mūsų klimato 

srities tikslų. Pavyzdžiui, įgyvendinant Europos semestrą buvo remiamos politikos priemonės, kuriomis siekiama 

energetikos pertvarkos, ir buvo nustatyti konkretūs valstybių narių reformų ir investicijų poreikiai, kuriais 

sprendžiamos tiek ilgalaikės, tiek naujos problemos, pavyzdžiui, susijusios su kylančiomis energijos kainomis, 

bendru energijos vartojimo efektyvumu, atsinaujinančiųjų išteklių ir energetikos infrastruktūra, prisitaikymu prie 

klimato kaitos ir mūsų aplinkos bei išteklių išsaugojimu. Esu pasiryžęs užtikrinti, kad žalioji pertvarka išliktų vienu 

iš pagrindinių ES konkurencingumo strategijos aspektų, derėtų su didesniu našumo augimu ir socialiniu 

teisingumu ir būtų grindžiama stabilia makroekonomine aplinka. 

Konkurencingumo koordinavimo priemonė sustiprins ES investavimo pajėgumų ir valstybių narių nacionalinės 

politikos darną, nes bus suderinta su bendrais prioritetais, kad jie vienas kitą papildytų, kaip nurodyta mano 

atsakyme į 4 klausimą.  

Galiausiai labai svarbu užtikrinti politikos koordinavimo ir makroekonominės priežiūros atskaitomybę ir 

demokratinę priežiūrą. Europos semestras skirtas bendro intereso klausimams ir neatidėliotiniems uždaviniams 
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spręsti bei mūsų Sąjungos parengčiai ir atsparumui didinti. Tikroji jo vertė – įsiklausyti į suinteresuotuosius 

subjektus ir veikti atsižvelgiant į Europos interesus. Todėl, norint pasiekti reikšmingų pokyčių mūsų žmonėms 

svarbiausiose srityse, būtina bendradarbiauti su mūsų socialiniais partneriais ir pilietine visuomene, ypač 

jaunaisiais europiečiais. Norint užtikrinti veiksmingą įgyvendinimą vietoje būtinas tikras politinis dialogas su 

valstybėmis narėmis ir regionais, ypač sprendžiant sudėtingus uždavinius ir vykdant reformas, kurioms reikia 

laiko. Siekiant užtikrinti realų reformų įgyvendinimą ir realius pokyčius ir gerovę piliečiams, ir toliau išlieka labai 

svarbu užtikrinti, kad valstybės narės prisiimtų atsakomybę už politikos rekomendacijas. Užtikrinsiu, kad dialogas 

su valstybėmis narėmis ir suinteresuotaisiais subjektais vyktų ne tik dėl nustatytų uždavinių, bet ir dėl politikos 

veiksmų, kurių būtų galima imtis jiems spręsti. Esu įsipareigojęs stiprinti technines ir politines misijas valstybėse 

narėse, toliau plėsti bendradarbiavimą ir didinti politikos rekomendacijų veiksmingumą. Be to, jei būsiu 

patvirtintas Komisijos nariu, įsipareigosiu skatinti glaudų Komisijos ir Europos Parlamento dialogą ekonomikos 

valdymo klausimais. Europos semestras suteikia puikią galimybę glaudžiai bendradarbiauti ekonominės, 

užimtumo ir socialinės politikos srityse. 

Teisės reikalų komiteto klausimai 

6. Administracinės ir ataskaitų teikimo naštos mažinimas  

Jūsų įgaliojamajame rašte Jūsų prašoma pateikti pasiūlymų, kaip sumažinti administracinę ir ataskaitų teikimo 

naštą, susijusią su ES teisės aktais ir politika, ir prižiūrėti, kaip įgyvendinama MVĮ ir konkurencingumo patikra. 

Jūsų nuomone: i) kokie yra pagrindiniai administraciniai ir ataskaitų teikimo įpareigojimai, šiuo metu kenkiantys 

Europos MVĮ konkurencingumui, ir ii) kokių veiksmų, susijusių su skaitmeninimu, esamų įpareigojimų 

racionalizavimu ir supaprastinimu, reikėtų imtis siekiant sumažinti šią naštą, remiantis patvirtintais duomenimis 

ir nepakenkiant tvarumo tikslams? 

Dėl pernelyg didelės administracinės naštos įgyvendinti ES teisę ir programas yra sudėtinga visiems – valdžios 

institucijoms, įmonėms, pilietinės visuomenės organizacijoms ir piliečiams. Tai taip pat smukdo įmonių našumą 

ir investicijas bei mažina Europos gebėjimą pritraukti užsienio investicijas, įmones ir specialistus.  

Šiandien Europa susiduria su konkurencingumo iššūkiu, kuris reikalauja, kad kritiškai ir holistiškai įvertintume, 

kokį poveikį ES taisyklės daro įmonių, ypač MVĮ, gebėjimui veikti, gauti finansavimą, investuoti, diegti inovacijas 

ir plėsti savo veiklą Europoje. Turime sukurti paprastesnę ir verslui palankesnę reglamentavimo aplinką, 

nepakenkdami savo politikos tikslams ir standartams. ES teisės aktus turi būti lengviau įgyvendinti praktiškai. 

Tam taip pat reikia labiau atsižvelgti į ES teisės aktų poveikį, ypač MVĮ, visose tiekimo grandinėse. Pastaraisiais 

metais priėmėme teisės aktus, taikomus didelėms įmonėms, tačiau praktiškai prievolės tenka ir MVĮ. Tai 

pagrindinis ir sudėtingas plataus užmojo klausimas, kurį, jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, norėčiau spręsti 

kartu su Parlamentu. 

Siekdamas šių tikslų koordinuosiu savo kolegų Komisijos narių darbą, susijusį su naštos mažinimu, su 

įgyvendinimu ir paprastinimu. Vadovaudamiesi Pirmininkės U. von der Leyen politinėmis gairėmis kritiškai 

įvertinsime visą acquis. Užtikrinsiu, kad sutelktume savo pastangas ir pirmiausia imtumėmės tolesnių veiksmų, 

susijusių su pagrindiniais prioritetais, nustatytais Draghi ir Lettos pranešimuose ir per neseniai vykusias Komisijos 

konsultacijas. Šiuo atžvilgiu taip pat bendradarbiausiu su vykdomuoju pirmininko pavaduotoju, atsakingu už 

klestėjimą ir pramonės strategiją, kad būtų sumažintos įvairios kliūtys, dėl kurių mūsų bendroji rinka tebėra 

susiskaidžiusi, o MVĮ Europoje negali augti ir plėstis. 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, greitai įdiegsiu politinėse gairėse išdėstytas naujas supaprastinimo ir 

įgyvendinimo priemones (taip pat žr. atsakymus į 7 ir 11 klausimus). Užtikrinsiu, kad šios priemonės būtų 

orientuotos į naudotoją. Padėsiu savo kolegoms atlikti acquis, už kurią jie yra atsakingi, testavimą 

nepalankiausiomis sąlygomis, kad būtų pašalintos pasenusios, besidubliuojančios, nereikalingos ir neveiksmingos 

taisyklės, be kita ko, susijusios ataskaitų teikimo reikalavimais. Toliau laikysiuosi mūsų aukštų standartų, geresnės 

teisėkūros, proporcingumo ir subsidiarumo principų. Tai visada bus grindžiama išsamia analize ir grįžtamosios 

informacijos iš įmonių, įskaitant MVĮ, ir suinteresuotųjų subjektų rinkimu.  

Vadovaujantis ta analize ir informacija bus parengtos ištisiems ES acquis sektoriams skirtos tikslinės 

supaprastinimo priemonės. Kai kurios iš šių priemonių bus teisėkūros priemonės, kitos – techniniai paaiškinimai 

ir gairės. Prisidėti prie šių pastangų taip pat bus raginamos Europos institucijos ir agentūros. Ilgainiui tai padės 

užtikrinti, kad mūsų teisės aktus būtų lengviau įgyvendinti ir kad jais būtų geriau skatinamas tvarus augimas, 

konkurencingumas ir bendra gerovė Europoje. 
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Esu visapusiškai įsipareigojęs išnaudoti dirbtinio intelekto potencialą – dirbtinis intelektas, duomenų 

standartizavimas ir automatizavimas yra esminės priemonės siekiant kuo labiau sumažinti reglamentavimo naštą. 

Atidžiai stebėsiu, kad nauji Komisijos pasiūlymai būtų grindžiami principu „standartiškai skaitmeninis“ ir 

vienkartinio duomenų pateikimo principu, siekiant kuo labiau ateityje mažinti administracinę naštą. Atlikdami 

galiojančių teisės aktų testavimą nepalankiausiomis sąlygomis taip pat daug dėmesio skirsime skaitmeninio 

sprendimo diegimui siekiant pakeisti popierių. Sieksiu, kad formomis grindžiamos ataskaitos būtų pakeistos 

standartizuotomis duomenimis grindžiamomis ataskaitomis, kad būtų galima labiau pasikliauti sąveikiomis 

automatizuotomis priemonėmis. Šiuo tikslu glaudžiai bendradarbiausiu su paskirtuoju vykdomuoju pirmininko 

pavaduotoju, atsakingu už technologijų suverenumą, saugumą ir demokratiją.  

Taip pat bendradarbiausime su atsakingais Komisijos nariais, kad įgyvendintume skaitmenines iniciatyvas, kurios 

palengvina įmonių, visų pirma MVĮ, ir žmonių gyvenimą, pavyzdžiui, išplėsime e. platformų naudojimą 

duomenims rinkti ir jais dalytis ataskaitų teikimo ir verslo tikslais, taip pat tęsime darbą, susijusį su duomenų 

erdvėmis, skaitmenine dėkle ir kitais skaitmeniniais sprendimais, kuriuos Komisija teikia administracijoms ir 

įmonėms. Taip pat bus svarbu, kad teisėkūros institucijos greitai susitartų dėl atitinkamų dar neįgyvendintų 

iniciatyvų, pavyzdžiui, iniciatyvos „PVM skaitmeniniame amžiuje“ ir e. sąskaitų faktūrų išrašymo. 

Paskutinis, bet ne mažiau svarbus dalykas yra tai, kad parengsiu ir užtikrinsiu nuoseklų sustiprintos MVĮ ir 

konkurencingumo aspektų patikros taikymą visoms naujoms teisėkūros iniciatyvoms. 

7. Įgyvendinimas ir supaprastinimas 

Kad būtų lengviau užsiimti verslu ir siekiant sustiprinti bendrąją rinką, išrinktoji Pirmininkė kiekvienam Komisijos 

nariui paveda supaprastinti ir įgyvendinti teisės aktus, kaip nustatyta jos politinėse gairėse būsimai 2024–2029 

m. Europos Komisijai. Komisijos narių paskyrimo įgaliojamuosiuose raštuose taip pat horizontaliai 

akcentuojamas visų sričių supaprastinimas ir įgyvendinimas. Siekiant supaprastinimo, bendras visų sričių tikslas 

yra „sumažinti ataskaitų teikimo įpareigojimų kiekį bent 25 %, o MVĮ atveju – bent 35 %“. Šios horizontaliosios 

užduotys taip pat apims dialogus įgyvendinimo klausimais su suinteresuotaisiais subjektais ir metinių vykdymo ir 

įgyvendinimo pažangos ataskaitų rengimą kiekvieno Komisijos nario veiklos srityse, į kurias bus tiesiogiai 

įtrauktas už įgyvendinimą ir supaprastinimą atsakingas Komisijos narys.  

 

Kad tie horizontalieji tikslai būtų pasiekti, ar galėtumėte išsamiau paaiškinti, kaip konkrečios priemonės ir 

metodika, kurių ketinate imtis ir taikyti šiomis aplinkybėmis, bus novatoriškos atsižvelgiant į geresnio 

reglamentavimo darbotvarkę, įskaitant tai, kaip pirmiau minėtos sektorių pažangos ataskaitos bus susijusios su 

Komisijos metine Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsenos ataskaita, kaip bus laiku stebimas įgyvendinimas 

nacionaliniu lygmeniu, o dėl nustatytos neatitikties bus tinkamai sprendžiama imantis atitinkamų vykdymo 

užtikrinimo veiksmų? 

Pagal Pirmininkės politines gaires, pagrindiniai naujosios Komisijos prioritetai bus įgyvendinimas ir 

supaprastinimas. Šiuo metu ES yra priėmusi keletą teisės aktų, kuriuose nustatyti plataus užmojo tikslai. Antai, 

Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinyje, skaitmeninio dešimtmečio programoje, užimtumo, 

įgūdžių ir skurdo mažinimo tiksluose pagal Europos socialinių teisių ramstį, darnaus vystymosi tiksluose nustatyti 

kiekybiniai tikslai, kurie daugeliu atvejų turi būti pasiekti iki 2030 m. Plataus užmojo tikslams, dėl kurių ES 

susitarė, pasiekti bus reikalingos bendros pastangos. Šiuo tikslu bus sutelkta visa Kolegija. 

Kaip nurodžiau savo ankstesniame atsakyme, greitai įdiegsiu naujas politinėse gairėse nustatytas supaprastinimo 

ir įgyvendinimo priemones. Prižiūrėsiu esamų taisyklių, kurias vykdys kiekvienas Komisijos narys ir 

departamentas, testavimo nepalankiausiomis sąlygomis procesą ir koordinuosiu darbą su kitais Komisijos nariais, 

siekdamas pateikti pasiūlymus, kaip jas supaprastinti, konsoliduoti ir kodifikuoti.  

Komisija taikys dvi naujas priemones, kurios padės vykdyti testavimą nepalankiausiomis sąlygomis: dialogus 

įgyvendinimo klausimais su suinteresuotaisiais subjektais, kuriuos kiekvienas Kolegijos narys rengs bent du kartus 

per metus, ir tikrosios padėties patikras, kaip įmonės ir administracijos taiko taisykles vietoje. Remdamiesi 

nustatytais faktais, pateiksime konkrečių pasiūlymų, kaip supaprastinti ir sumažinti naštą, ir sudarysime vertinimų 

sąrašą, kuris kasmet bus pateikiamas kartu su Komisijos darbo programa. Atliekant šiuos vertinimus bus 

nagrinėjami tam tikriems sektoriams arba sritims taikomi pavieniai arba iš karto keli teisės aktai (tinkamumo 

patikros). 

Šis procesas taip pat padės mums įvykdyti įsipareigojimą sumažinti ataskaitų teikimo reikalavimus bent 25 %, o 

konkrečiai MVĮ atveju – bent 35 %. Užtikrinsiu, kad rengdamiesi šiam procesui turėtume patikimą atskaitos tašką. 
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Siekiu realių pokyčių verslininkams ir kitiems suinteresuotiesiems subjektams, kad jie galėtų sutaupyti laiko ir 

sutelkti dėmesį į inovacijas, plėsti savo verslą ir kurti daugiau darbo vietų Europoje.  

Europos Parlamentą informuosime apie politinę ir techninę pažangą. Komisijos nariai parengs ir atitinkamiems 

Europos Parlamento komitetams bei atitinkamų sudėčių Tarybai pateiks metines vykdymo užtikrinimo ir 

įgyvendinimo pažangos ataskaitas. Koordinuosiu šias pastangas siekdamas užtikrinti, kad po diskusijų būtų 

imamasi tinkamų tolesnių veiksmų. 

Kalbant apie įgyvendinimą, sieksiu palengvinti mūsų politikos įgyvendinimą vietoje. Tai reiškia ne tik paramą 

valstybėms narėms, bet ir pasirengimą imtis vykdymo užtikrinimo veiksmų. Mūsų tikslas taip pat yra išplėsti 

praktinės ir techninės paramos valstybėms narėms priemones, be kita ko, taikant techninės paramos priemonę, ir 

įtraukti daugiau ES subjektų nustatant įgyvendinimo prioritetus ir paskatas. Įgyvendinimą palengvins, jei 

glaudžiau bendradarbiaudami su valstybėmis narėmis daugiau pastangų dėsime tam, kad visų pirma būtų užkirstas 

kelias problemų atsiradimui. Dialogai įgyvendinimo klausimais taip pat padės nustatyti įgyvendinimo kliūtis ir 

geriausius jų šalinimo būdus. 

Svarbi priemonė ir toliau bus pažeidimo nagrinėjimo procedūros. Nedvejodami jomis naudosimės, jeigu paaiškės, 

kad valstybė narė nenori įgyvendinti sutartų taisyklių. Jei nustatysime sisteminius ES teisės pažeidimus, ir toliau 

imsimės vykdymo užtikrinimo veiksmų. Šiuo metu vykdoma daugiau kaip 1 500 pažeidimų nagrinėjimo 

procedūrų. 2023 m. Komisija nusprendė kreiptis į Teismą dėl rekordinio skaičiaus bylų, dėl kurių reikia skirti 

finansines sankcijas (45 bylos). 

8. 2016 m. Tarpinstitucinio susitarimo dėl geresnės teisėkūros atnaujinimas  

Siekdama supaprastinti ir racionalizuoti teisės aktus ir jų įgyvendinimą, išrinktoji Pirmininkė būsimos Europos 

Komisijos 2024–2029 m. politinėse gairėse siūlo atnaujinti 2016 m. Tarpinstitucinį susitarimą dėl geresnės 

teisėkūros, kad kiekviena institucija vienodai įvertintų jo pakeitimų poveikį ir sąnaudas. Viena iš konkrečių už 

įgyvendinimą ir supaprastinimą atsakingo Komisijos nario užduočių bus vadovauti deryboms dėl atnaujinto 

tarpinstitucinio susitarimo.  

 

Kokias konkrečias Tarpinstitucinio susitarimo dėl geresnės teisėkūros peržiūras ketinate pasiūlyti, be kita ko, dėl 

poveikio vertinimų nepriklausomumo ir skaidrumo ir Reglamentavimo patikros valdybos vaidmens, taip pat dėl 

Komisijos įsipareigojimo iš tikrųjų prieš pateikiant pasiūlymą atlikti poveikio vertinimą, kai to reikalaujama pagal 

geresnio reglamentavimo darbotvarkę, ir kokį poveikį šios peržiūros turės teisėkūros proceso veiksmingumui ir 

sprendimų priėmimo galių pusiausvyrai? 

Beveik prieš dešimt metų visos trys institucijos susitarė įgyvendinti savo įsipareigojimą formuoti skaidrią ir faktine 

informacija grindžiamą politiką. Tai buvo reikšmingas momentas, kai prisiėmėme bendrą atsakomybę rengti 

kokybiškus Sąjungos teisės aktus, kuriais užtikrinamas juose nustatytų politikos tikslų pasiekimas.  

Šiuo susitarimu struktūrizuotas mūsų bendradarbiavimas ir išreikštas bendras įsipareigojimas gerinti ES teisės aktų 

rengimą, užtikrinant, kad visos trys institucijos būtų įsipareigojusios sąžiningai ir skaidriai bendradarbiauti per 

visą teisėkūros ciklą. Susitarime pripažįstamas ir pakartojamas esminis Europos Parlamento vaidmuo ir 

demokratinė atsakomybė užtikrinant geresnį reglamentavimą, programavimą, skaidrumą ir koordinavimą, 

naudojimąsi deleguotaisiais ir įgyvendinimo aktais ir supaprastinimą.  

Pastaraisiais metais įgyvendinome daug susitarimo nuostatų, susijusių su metiniu programavimu arba Komisijos 

įsipareigojimais atlikti poveikio ir kitus vertinimus, pavyzdžiui, dėl dialogo atitinkamai su Europos Parlamentu ir 

Taryba tiek prieš priimant darbo programą, tiek ją priėmus. Mūsų vertinimu, susitarimas daugeliu atžvilgių veikė 

gerai. 

Tačiau, kaip nurodyta ir Politinėse gairėse, manau, kad jį galima sustiprinti, visų pirma taikant geresnio 

reglamentavimo ir supaprastinimo principus bei tikslus. Pagrindinis mūsų prioritetas – rasti pragmatiškų būdų 

užtikrinti, kad kiekviena institucija atliktų proporcingus poveikio vertinimus, susijusius su jų padarytais esminiais 

Komisijos pasiūlymo pakeitimais. Todėl siūlysiu bendradarbiauti, kad pasiektume bendrą sutarimą dėl to, kas yra 

esminiai pakeitimai, ir geriau įvertintume jų taikymo sritį. Taip pat noriu dirbti išvien, kad rastume bendrą poveikio 

ir išlaidų vertinimo metodiką. Tai pagerintų teisėkūros proceso metu teisėkūros institucijoms prieinamos 

informacijos kokybę, neapribojant ir nepažeidžiant jų politinių prerogatyvų. 
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Esu įsitikinęs, kad dirbdami kartu galėsime rasti praktinių sprendimų, kaip šiuos tikslus pasiekti, užtikrinant visišką 

skaidrumą ir laikantis demokratinių mūsų teisėkūros proceso principų ir nedaug paveikiant teisėkūros procedūrų 

trukmę. 

Įsipareigoju užtikrinti, kad mano kolegos Komisijos nariai laikytųsi susitarime nustatyto įsipareigojimo, kad 

teikiant naujus pasiūlymus, darančius didelį ekonominį, socialinį poveikį ir poveikį aplinkai, būtų atliekami 

poveikio vertinimai, kuriuose nagrinėjama, kaip veiksmingai ir skaidriai pasiekti politikos tikslus. 

Laikydamasi atitinkamos susitarimo nuostatos Reglamentavimo patikros valdyba toliau atliks objektyvią 

Komisijos poveikio vertinimų kokybės patikrą. Jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, būsiu visapusiškai 

įsipareigojęs išsaugoti Valdybos nepriklausomumą ir nešališkumą bei gerąją patirtį, pagal kurią poveikio 

vertinimai ir vertinimo dokumentai su atskirais suinteresuotaisiais subjektais neaptarinėjami. Valdybos parama 

Komisijos sprendimų priėmimo procesui buvo neįkainojama; ji leido užtikrinti, kad Kolegijos pasiūlymai būtų 

grindžiami kokybiškais poveikio ir kitais vertinimais bei tinkamumo patikromis, pagrįstais patikimais įrodymais. 

Turime sustiprinti tai, ką nuo pradžių pasiekėme, užtikrindami, kad reglamentavimo kokybės kontrolė būtų 

vykdoma profesionaliai ir nešališkai. Užtikrinsime, kad bet kuriuo metu valdybą sudarytų nariai, turintys daug 

patirties trijose pagrindinėse analizės srityse: ekonomikos, socialinių reikalų ir aplinkos. Subalansuota jos sudėtis 

yra papildoma garantija, kad pagrindinis pasiūlymų poveikis bus kruopščiai išnagrinėtas.  

Be to, labai svarbu užtikrinti skaidrumą. Užtikrinsiu, kad kartu su pasiūlymu būtų pateikta visa pagrindinė 

Valdybos faktinė informacija ir nuomonės, siekiant užtikrinti aukščiausius skaidrumo standartus, kartu išsaugant 

sprendimų priėmimo laisvę. 

Biudžeto komiteto klausimas  

9. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė įgyvendinama pavėluotai, todėl kyla rizika, kad bus 

prarastos ES lėšos.  

 

Kaip planuojate paspartinti tos priemonės įgyvendinimą, sykiu užtikrinant įgyvendinimo kokybę ir taikytinų teisės 

aktų laikymąsi, ypač atsižvelgiant į Audito Rūmų specialiąją ataskaitą Nr. 13/2024? Ko pasimokėte iš savo 

ankstesnės patirties, kas pasiteisino, o ką reikia tobulinti šios priemonės projekte, kad būtų užtikrinta pridėtinė 

vertė, teritorinė pusiausvyra ir pagarba tarpinstituciniams vaidmenims? 

Pirmoji Priemonės taikymo laikotarpio dalis iš esmės buvo skirta deryboms dėl 27 ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planų bei jų priėmimui; netrukus po to buvo atliekama esminė tų planų peržiūra, siekiant 

spręsti naujas problemas, kilusias dėl energetikos krizės, kurią sukėlė neišprovokuota Rusijos agresija prieš 

Ukrainą. Nepaisant daugelio per trumpą laiką susikaupusių precedento neturinčių krizių, EGADP iš esmės 

įgyvendinama pagal planą. Ji pradėta įgyvendinti 2021 m. ir jau įsisavinta daugiau kaip 50 % patvirtintiems 

planams skirtų dotacijų, o vertinant tiek dotacijas, tiek paskolas, valstybėms narėms pasiekus 1 682 tarpines ir 

siektinas reikšmes iš viso įsisavinta 41 % lėšų. Nuo tada, kai praėjusiais metais buvo užbaigta planų peržiūra, 

susijusi su skyrių „REPowerEU“ įtraukimu, mokėjimo prašymų teikimo tempas taip pat gerokai paspartėjo (nuo 

23 mokėjimo prašymų 2023 m. iki maždaug 45 prašymų 2024 m.). Tikimės, kad iki 2024 m. pabaigos nuo 

Priemonės sukūrimo iš viso bus išmokėta 300 mlrd. EUR, o tai atitinka beveik pusę EGADP įsipareigoto paketo. 

Be to, priemonės įgyvendinimo tvarkaraštis yra labai griežtas, todėl svarbu įgyvendinimą dar labiau paspartinti. 

Todėl dėmesį bendrai turėtume skirti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų įgyvendinimui laiku ir 

užtikrinti, kad EGADP būtų sėkmingai įgyvendinta iki 2026 m. pabaigos. 

Kaip vykdomasis pirmininko pavaduotojas, atsakingas už žmonėms tarnaujančią ekonomiką, užtikrinau, kad 

Komisija atidžiai stebėtų EGADP įgyvendinimą kiekvienoje valstybėje narėje, be kita ko, konsultuodamasi su 

suinteresuotaisiais subjektais ir vietos bei regionų valdžios institucijomis, ir su jomis intensyviai dirbau, kad būtų 

išspręstos kylančios problemos ir būtų užkirstas kelias vėlavimui arba jis būtų sumažintas. Jei būsiu patvirtintas 

už ekonomiką ir našumą atsakingu Komisijos nariu, užtikrinsiu, kad ir toliau būtų dedamos pastangos šiose srityse 

ir kad būtų intensyviau konsultuojamasi su suinteresuotaisiais subjektais ir vietos bei regionų valdžios 

institucijomis. 

Nors lėšų įsisavinimą reikia spartinti, tai neturėtų būti daroma mažinant mūsų vertinimų, ar patenkinamai pasiektos 

tarpinės ir siektinos reikšmės, kokybę arba peržiūrint esamus planus siekiant sumažinti jų užmojų lygį. Kai tai 

naudinga siekiant paspartinti įgyvendinimą, valstybės narės gali prašyti atlikti tikslinius savo planų pakeitimus ir 

Komisija parems tokias peržiūras. Šiuo tikslu neseniai ėmėmės veiksmų, kad supaprastintume planų keitimo 

procesą, ir paaiškinome sąlygas, kuriomis valstybės narės gali prašyti atlikti pakeitimus, kad būtų sumažinta 
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administracinė našta ir supaprastintas EGADP priemonių įgyvendinimas. Valstybės narės taip pat gali prašyti 

pakeisti savo planus, susijusius su svarbesniais klausimais, be kita ko, pakeisti visas priemones, tačiau tik tuo 

atveju, jei nesumažinamas pradinis užmojis ir tebesilaikoma visų vertinimo kriterijų. Komisija toliau 

bendradarbiaus su valstybėmis narėmis siekdama rasti sprendimų, kuriais būtų užtikrinta, kad planai išliktų aukštos 

kokybės ir juos būtų galima įgyvendinti laiku. 

Kelių auditų metu Europos Audito Rūmai pripažino EGADP privalumus ir atkreipė dėmesį į tam tikras tobulintinas 

sritis. Neseniai jie kritikavo tai, ką jie laiko lėtu EGADP lėšų išmokėjimu ir įsisavinimu, nors savo analizėje Audito 

Rūmai neatsižvelgė į tai, kad 2024 m. išmokos gerokai paspartėjo ir padaryta didelė pažanga. Komisija pritarė 

daugumai Audito Rūmų pateiktų rekomendacijų dėl EGADP ir jas įgyvendino.  

Patirtis, įgyta įgyvendinant EGADP, parodė, kaip veiksmingai EGADP lėšomis buvo remiami bendri ES prioritetai 

ir pagrindinių ilgai lauktų struktūrinių reformų įgyvendinimas. Iš plataus masto ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planų matyti pažanga, susijusi su visais šešiais ramsčiais, kuriais apibrėžiama Priemonės 

taikymo sritis, visų pirma susijusi su žaliąja ir skaitmenine pertvarka bei socialine ir ekonomine konvergencija. 

EGADP buvo sukurta siekiant dviejų pagrindinių tikslų: remti ekonomikos atsigavimą ir didinti atsparumą. 

Dėl pirmojo tikslo remti ekonomikos atsigavimą galima teigti, kad EGADP buvo sėkminga. Ji padėjo padidinti 

viešąsias investicijas – tai yra precedento neturintis rezultatas iš karto po krizės, – sumažino vyriausybės obligacijų 

pajamingumo skirtumus ir paskatino ES pasitikėjimą, kurio taip reikėjo krizės pradžioje. Žvelgiant į ateitį, 

tikimasi, kad reformos ir investicijos pagal EGADP dar labiau padidins valstybių narių augimo potencialą. Nors 

visa tai visapusiškai galėsime įvertinti tik vėliau, yra daug pavyzdžių, kai jau įgyvendintos investicijos ir reformos 

akivaizdžiai daro teigiamą poveikį vietoje. 

Kalbant apie antrąjį tikslą – didinti atsparumą, EGADP remiamos precedento neturinčios reformų pastangos visoje 

ES. EGADP parodė, kad naudinga derinti reformas su investicijomis ir išmokomis, kurios grindžiamos ne 

patirtomis išlaidomis, o konkrečių išdirbių ir rezultatų pasiekimu. Dėl to jau gerokai paspartėjo ES prioritetus 

atitinkančių pagrindinių reformų, kurias ES daugelį metų dažnai propagavo per Europos semestrą, įgyvendinimas. 

Pavyzdžiui, didelė žaliųjų ir skaitmeninių priemonių dalis visuose planuose neabejotinai skatina dvejopą pertvarką 

Europoje, o investicijos į perkvalifikavimą ir kvalifikacijos kėlimą padidins Europos darbo jėgos atsparumą 

kintančiomis rinkos sąlygomis. 

Dėl plačios taikymo srities ir bendro taisyklių rinkinio EGADP taip pat pasirodė esanti lanksti ir gali būti pritaikyta 

prie kintančių iššūkių. Taip pat, be abejo, būtina mokytis iš patirties, o EGADP laikotarpio vidurio vertinime 

nurodyta, kad dar yra ką tobulinti. Visų pirma turime toliau didinti skaidrumą ir skatinti paprastinimą. Dabar viešai 

skelbiami duomenys apie 100 didžiausių galutinių paramos gavėjų pagal EGADP kiekvienoje valstybėje narėje ir 

šie duomenys atnaujinami du kartus per metus. Parengta vieša rezultatų suvestinė ir projektų žemėlapis su 

išsamiais įgyvendinimo duomenimis. Ateityje Komisija toliau svarstys visas galimybes pagal EGADP reglamentą 

didinti skaidrumą, tinkamai atsižvelgdama į administracinę naštą.  

Kalbant apie regioninę pusiausvyrą, dėl priemonės paskirstymo schemos ir dėl to, kad daugiausia dėmesio skiriama 

per Europos semestrą konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų ir bendrų ES prioritetų įgyvendinimui, EGADP 

padėjo išvengti ekonominių ir socialinių skirtumų po pandemijos ir tikimasi, kad ji sustiprins konvergenciją visoje 

ES. Tačiau EGADP regioninis aspektas nėra vienodai išplėtotas visuose nacionaliniuose planuose ir dažnai 

nepakankamai tvirtas, nes nacionaliniai planai buvo parengti išskirtinėmis aplinkybėmis. Vis dėlto regioniniai ir 

vietos suinteresuotieji subjektai yra pagrindiniai EGADP reformų ir investicijų įgyvendinimo dalyviai ir paramos 

gavėjai. Todėl reikėtų tinkamai remti jų dalyvavimą įgyvendinant Priemonę ir jų administracinius gebėjimus.  

Žvelgiant į būsimą ilgalaikį ES biudžetą, Komisija teikdama pasiūlymus gali semtis įkvėpimo iš kai kurių 

sėkmingų EGADP elementų, pavyzdžiui, susiedama reformas ir investicijas. Vienas iš EGADP elementų, kurį 

būtų galima patobulinti, yra palankesnių sąlygų tarpvalstybiniams projektams sudarymas. Nepaisant to, kad į 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planus įtrauktos kelios priemonės, susijusios su bendriems Europos 

interesams svarbiais projektais, ir tarpvalstybinės priemonės, įtrauktos į skyrius „REPowerEU“, Priemonę valdant 

nacionaliniu lygmeniu nepakankamai skatintas tarpvalstybinis bendradarbiavimas. Taip pat svarbu visapusiškai 

laikytis partnerystės principo ir išlaikyti regionų bei vietos valdžios institucijų vaidmenį ir pagrindinį Sutartyje 

nustatytą tikslą mažinti regionų skirtumus. 

Kalbant apie tarpinstitucinį bendradarbiavimą, Komisija labai glaudžiai bendradarbiavo su Parlamentu ir Taryba 

EGADP įgyvendinimo srityje. Man teko garbė kartu su savo kolega, už ekonomiką atsakingu Komisijos nariu, 

atstovauti Komisijai visuose 16 dialogų su Parlamentu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo klausimais, 
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o Komisijos tarnybos dalyvavo daugiau kaip 30 Parlamento EGADP darbo grupės posėdžių. Komisija taip pat 

kasdien laiku teikė Parlamentui išsamią įgyvendinimo informaciją. Šis dalyvavimo lygis viršija EGADP 

reglamente nustatytus oficialius ataskaitų teikimo ir atskaitomybės reikalavimus. Jei būsiu patvirtintas Komisijos 

nariu, užtikrinsiu, kad Komisija toliau kuo skaidriau ir atskaitingiau įgyvendintų EGADP, ir šiuo tikslu 

bendradarbiausiu su paskirtuoju vykdomuoju pirmininko pavaduotoju, atsakingu už sanglaudą ir reformas.  

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto klausimas  

10. Kaip užtikrinsite, kad geresnio reglamentavimo darbotvarkės įgyvendinimas padėtų pagerinti užimtumo padėtį 

visoje ES, užtikrintų ES darbo teisės laikymąsi ir kad nežemėtų užimtumo teisių bei socialiniai standartai ir nebūtų 

užkirstas kelias tolesnėms teisėkūros iniciatyvoms ir Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plano, įskaitant jo 

pagrindinius tikslus, įgyvendinimui? Kokių konkrečių veiksmų imsitės, kad sustiprintumėte aukštynkryptės 

socialinės konvergencijos stebėseną ES? 

Ir toliau laikausi įsipareigojimo užtikrinti socialinį teisingumą ir tvirtesnę socialinę rinkos ekonomiką Europos 

Sąjungoje. Komisija siekia išlaikyti aukštus socialinius standartus ir pasiekti ES 2030 m. užimtumo ir socialinius 

tikslus, taip pat atnaujinant savo veiksmų planą toliau įgyvendinti Europos socialinių teisių ramstį. Kad šiuos 

tikslus pasiektume, turime supaprastinti kai kurių mūsų taisyklių ir politikos sričių įgyvendinimą ir jų vykdymo 

užtikrinimą, ir tai yra mūsų pastangų supaprastinti taisykles ir politiką tikslas.  

Pirmininkės U. von der Leyen nustatytais prioritetais – skatinti ES konkurencingumą ir našumą, supaprastinti 

galiojančias taisykles ir sumažinti administracinę ir ataskaitų teikimo naštą – nesiekiama panaikinti reguliavimo 

ar sumažinti mūsų aukštų standartų. Mūsų užmojis – užtikrinti didesnę bendrą gerovę visiems europiečiams, be 

kita ko, nuolat keliant gyvenimo lygį ir įgyvendinant socialinių teisių ramstį.  

Mūsų socialinė rinkos ekonomika yra mūsų konkurencingumo pagrindas. Geras švietimas, teikiamos sveikatos 

priežiūros paslaugos ir socialinės apsaugos sistemos pritraukia specialistus ir investicijas į Europą. Kur tik galima, 

tai reikia išsaugoti ir stiprinti. Jei būsiu patvirtintas už konkurencingumą ir našumą, įgyvendinimą ir 

supaprastinimą atsakingu Komisijos nariu, remdamasis įgyta didele socialinio dialogo srities ir socialinių teisių 

ramsčio įgyvendinimo patirtimi toliau abiejose savo atsakomybės srityse daug dėmesio skirsiu užimtumo ir 

socialinei politikai. 

Be to, naujausiame Mario Draghi pranešime primenama apie būtinybę Europai labiau susitelkti, pašalinti mūsų 

bendrąją rinką skaldančias kliūtis ir užtikrinti, kad mūsų taisyklės veiksmingai pasiektų savo tikslus 

neužkraudamos nereikalingos naštos žmonėms ir įmonėms. Todėl naują institucinį ciklą pradedame turėdami aiškų 

tikslą – užtikrinti, kad teikdami reikiamą paramą darbuotojams ir įmonėms pasiektume savo plataus užmojo 

tikslus, įskaitant 2030 m. užimtumo ir socialinius tikslus. Siekdami skatinti našumą ir konkurencingumą, 

supaprastinti ES taisykles, skatinti skaitmeninimą ir kuo labiau mažinti administracinę naštą taip pat turėsime 

glaudžiai bendradarbiauti visose su ekonomikos ir socialine politika susijusiose srityse ir palaikyti reguliarų 

dialogą su socialiniais partneriais.  

ES darbo teisė atlieka labai svarbų vaidmenį remiant sąžiningą bendrąją rinką ir užtikrinant kokybiškas darbo 

vietas. Pastaraisiais metais man ir Komisijos nariui N. Schmitui vadovaujant padarėme didelę pažangą priimdami 

pagrindines priemones, pavyzdžiui, Direktyvą dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų, Minimalaus darbo 

užmokesčio direktyvą ir Direktyvą dėl darbo skaitmeninėse platformose. Šios priemonės buvo parengtos laikantis 

geresnio reglamentavimo principų. Sustiprintu konkurencingumo tyrimu ir poveikio MVĮ tyrimu bei 

įsipareigojimu mažinti ataskaitų teikimo naštą, t. y. priemonėmis, kurias aš koordinuosiu, nesiekiama stabdyti 

tolesnės socialinės pažangos ES. Priešingai, jomis siekiama taupyti verslininkų, darbuotojų ir piliečių laiką, kad 

jie galėtų sutelkti dėmesį į inovacijas, išnaudoti visą savo potencialą, plėsti savo verslą ir kurti daugiau kokybiškų 

darbo vietų. 

Taip pat sieksime užtikrinti, kad mūsų poveikio vertinimuose būtų atsižvelgiama į socialinį poveikį, įskaitant, kai 

įmanoma, paskirstomojo poveikio vertinimus.  

Kalbant apie Europos semestrą, jo socialinis aspektas buvo gerokai sustiprintas ir Komisija toliau laikysis 

integruoto požiūrio į ekonominių ir socialinių pokyčių valstybėse narėse stebėseną ir konkrečioms šalims skirtų 

rekomendacijų įgyvendinimą. Už tai būsiu tiesiogiai atskaitingas Pirmininkei ir glaudžiai bendradarbiausiu su 

paskirtuoju vykdomuoju pirmininko pavaduotoju, atsakingu už žmones, įgūdžius ir parengtį.  
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2024 m. semestro cikle Komisija jau taikė socialinės konvergencijos sistemą, kad sustiprintų aukštynkryptei 

socialinei konvergencijai kylančios rizikos vertinimą valstybėse narėse. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, 

toliau laikysiuosi įsipareigojimo ją toliau įgyvendinti, be kita ko, laikydamasis nuostatų, kuriomis socialinių teisių 

ramstis integruojamas į naują ekonomikos valdymo sistemą. 

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto klausimas 

11. Kaip planuojate atlikti išsamų esamų ES teisės aktų vertinimą, kad būtų galima nustatyti ir pašalinti 

dubliavimosi atvejus, ir kaip į procesą įtrauksite suinteresuotuosius subjektus? Kalbant apie supaprastinimą, 

kurioms teisėkūros sritims bus teikiama pirmenybė ir kokias konkrečias priemones pasiūlysite, kad būtų sumažinta 

ES įmonėms tenkanti administracinė ir ataskaitų teikimo našta, nepakenkiant ES vartotojų apsaugos standartams? 

Kaip, atlikdamas savo užduotį kovoti su fragmentacija, integruosite bendrosios rinkos patikrą į naująją 

Konkurencingumo koordinavimo priemonės sistemą, kad išryškėtų ES veiksmų, įskaitant teisės aktus, nauda 

bendrajai rinkai ir ES vartotojams? 

Politinėse gairėse Pirmininkė pavedė kiekvienam Komisijos nariui atlikti ES acquis testavimą nepalankiausiomis 

sąlygomis. Remdamasi šio testavimo nepalankiausiomis sąlygomis rezultatais, Komisija pateiks pasiūlymų, kaip 

pašalinti dubliavimąsi ir prieštaravimus, kartu išlaikant aukštus mūsų standartus. Todėl siekdamas atlikti šį didelį 

darbą, susijusį su teisės aktų peržiūra siekiant supaprastinti, kodifikuoti ir konsoliduoti ES teisės aktus, 

bendradarbiausiu su savo kolegomis Komisijos nariais. Šis darbas palaipsniui apims visą acquis, įskaitant per 

paskutinę kadenciją pateiktus teisės aktus. 

Atspirties taškas – per tikslines konsultacijas, informavimo veiklą ir pagal 2023 m. paskelbtą specialų kvietimą 

teikti informaciją iš suinteresuotųjų subjektų surinkta informacija ir gautos žinios.  

Dažniausiai suinteresuotieji subjektai ragino supaprastinti ataskaitų teikimą ir pašalinti dubliavimąsi, taip pat 

parengti daugiau gairių bei užtikrinti skaitmeninimą ir sklandesnius duomenų srautus. Jie taip pat pabrėžė, jog 

svarbu užtikrinti, kad mūsų taisyklės būtų paprastos ir taikomos proporcingai. MVĮ pabrėžia, kad svarbu laikytis 

principo „visų pirma galvokime apie mažuosius“.  

Ši grįžtamoji informacija teikia tvirtą pagrindą mūsų darbui, tačiau numatome daryti daugiau. Pasirūpinsiu, kad 

siekdami rezultatų išsamiau ir naujais būdais bendradarbiautume su suinteresuotaisiais subjektais. Mano 

atsakymuose į Teisės reikalų komiteto klausimus išsamiai išdėstyta, kad kiekvienas Komisijos narys turės bent du 

kartus per metus palaikyti dialogą su suinteresuotaisiais subjektais siekiant aptarti įgyvendinimą ir supaprastinimą. 

Šie dialogai dėl įgyvendinimo yra viena iš priemonių, kurias taikysim atlikdami ES acquis testavimą 

nepalankiausiomis sąlygomis, kartu išlaikydami savo politikos tikslus ir aukštus standartus.  

Taip pat parengsime tikrosios padėties patikras, kurios leis mums susisiekti su realiais vietoje dirbančiais 

specialistais. Komisijos padaliniai glaudžiai bendradarbiaus su įmonėmis, administracijomis ir kitais 

suinteresuotaisiais subjektais, dalyvaujančiais įgyvendinant ES taisykles, kad nustatytų ir spręstų praktinius 

klausimus, susijusius su, pavyzdžiui, leidimais ir jų išdavimu ar reikalavimų laikymosi našta. 

Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis rezultatai bus dvejopi. Nustatysime tikslines teisės aktų supaprastinimo 

ar racionalizavimo priemones, kurios gali būti įgyvendintos iš karto. Tais atvejais, kai analizei atlikti reikia daugiau 

laiko, atliksime vertinimus ir tinkamumo patikras, kad nustatytume dubliavimąsi, sutapimus ir neveiksmingumą. 

Svarbiausi pasiūlymai bus kasmet įtraukiami į Komisijos darbo programą.  

Kalbant apie konkurencingumo koordinavimo priemonę, ji ES masto konkurencingumo prioritetus pavers 

koordinuota nacionaline politika, užtikrinant viešąjį ir privatųjį finansavimą kiekvienam strateginiam prioritetui. 

Bendras šios priemonės ir konkurencingumo fondo tikslas – padidinti ES investavimo pajėgumų ir nacionalinės 

politikos suderinamumą. Tai suteiktų daugiau tikrumo, nuspėjamumo ir masto bendrojoje rinkoje. 

Kadangi darbas, reikalingas, kad priemonė pradėtų veikti, dar nepradėtas, šiuo metu neįmanoma nustatyti 

pagrindinių jos elementų. Vis dėlto, kaip pabrėžiama naujausioje metinėje bendrosios rinkos ir konkurencingumo 

ataskaitoje, bendroji rinka ir platesnė verslo aplinka yra pagrindiniai mūsų konkurencingumo aspektai. Bendroji 

rinka teikia galimybių sukurti dar didesnę masto ekonomiją, pritraukti daugiau tiesioginių užsienio investicijų, 

sudaryti geresnes sąlygas mūsų įmonėms vystytis ir kurti kokybiškas darbo vietas, sudaryti geresnes sąlygas mūsų 

vartotojams, kartu užtikrinant aukštą apsaugos lygį. Turime užtikrinti, kad būtų išnaudotas visas jos ekonominis ir 

socialinis potencialas.  
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Taip pat žr. atsakymą į 4 klausimą dėl konkurencingumo koordinavimo priemonės ir konkurencingumo fondo. 

Konstitucinių reikalų komiteto klausimas 

12. Kada ketinate pradėti naujas derybas dėl Tarpinstitucinio susitarimo dėl supaprastinimo ir geresnės teisėkūros 

ir kokias TIS sritis (ar dalis) ketinate peržiūrėti? Kokie veiksmai, Jūsų nuomone, yra būtini siekiant geresnio 

reglamentavimo tikslų, kai rengiamos naujos iniciatyvos, įskaitant deleguotuosius ir įgyvendinimo aktus? Ar esate 

pasirengęs pritarti Parlamento iniciatyvos srities išplėtimui, kad ji apimtų dalinį esamų teisės aktų keitimą ir jų 

atšaukimą? 

 

Kaip ketinate tęsti būtiną dialogą su Parlamentu vykdant metinį ir daugiametį programavimą pagal ES sutarties 

17 straipsnio 1 dalį ir Tarpinstitucinio susitarimo dėl geresnės teisėkūros nuostatas dėl daugiamečio 

programavimo, siekiant parengti bendras trijų institucijų išvadas, atspindinčias tikrą trišalę sutartį dėl teisėkūros? 

 

Taip pat žr. atsakymą į 8 klausimą. 

Tarpinstitucinis susitarimas dėl geresnės teisėkūros yra svarbi glaudesnio institucijų bendradarbiavimo priemonė, 

kuria siekiama veiksmingai įgyvendinti mūsų piliečiams ir įmonėms skirtos politikos tikslus, kartu išvengiant 

nereikalingos naštos. Jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, pasiūlysiu bendradarbiauti atnaujinant šį susitarimą, 

kad būtų sustiprintas mūsų bendras įsipareigojimas užtikrinti skaidrų ir faktine informacija grindžiamą politikos 

formavimą.  

Remiantis Komisijos Pirmininkės U. von der Leyen išdėstytais įgyvendinimo ir supaprastinimo tikslais, 

pagrindinis Komisijos prioritetas bus rasti pragmatiškų būdų užtikrinti, kad kiekviena institucija atliktų 

proporcingus poveikio vertinimus, susijusius su jų padarytais esminiais Komisijos pasiūlymo pakeitimais. Todėl 

siūlysiu bendradarbiauti, kad pasiektume bendrą sutarimą dėl to, kas yra esminiai pakeitimai, ir geriau įvertintume 

jų taikymo sritį. Taip pat noriu dirbti išvien, kad rastume bendrą poveikio ir išlaidų vertinimo metodiką. Jei būsiu 

patvirtintas Komisijos nariu, Europos Parlamentui ir Tarybai pateiksiu pirmą idėjų bei pasiūlymų rinkinį ir 

norėčiau sulaukti jūsų pastabų ir pasiūlymų. 

2019 m. Komisija įsipareigojo į Parlamento rezoliucijas pagal SESV 225 straipsnį atsakyti pasiūlymais dėl 

teisėkūros procedūra priimamų aktų, visapusiškai laikydamasi proporcingumo, subsidiarumo ir geresnės 

teisėkūros principų. Per paskutinę kadenciją Komisija teigiamai sureagavo į 24 iš 25 tokių rezoliucijų. Vienintelis 

kartas, kai į rezoliuciją pagal SESV 225 straipsnį – rezoliuciją dėl daugiametės finansinės programos nenumatytų 

atvejų planavimo – nereagavome palankiai, buvo dėl to, kad per tą laiką pasiekėme bendrą sutarimą dėl DFP ir 

priemonės „NextGenerationEU“.  

Žvelgiant į ateitį, Komisija yra įsipareigojusi toliau stiprinti bendradarbiavimą su Parlamentu pagal rezoliucijas, 

priimtas pagal SESV 225 straipsnį, prašydama Komisijos narių dalyvauti struktūriniuose dialoguose su atsakingais 

Parlamento komitetais siekiant nustatyti tolesnius veiksmus. Tai atsispindi įgaliojamuosiuose raštuose, skirtuose 

visiems paskirtiesiems Komisijos nariams.  

Dialogas su Parlamentu taip pat bus labai svarbus metinių ir daugiamečių programų sudarymo procesui. Mūsų 

bendros išvados dėl būsimos kadencijos prioritetų bus grindžiamos politinėmis gairėmis, kurios yra intensyvių 

konsultacijų su Europos Parlamentu rezultatas. Savo ruožtu tos bendros išvados sudarys tvirtą pagrindą 

išsamesnėms metinėms bendroms deklaracijoms dėl ateinančių metų teisėkūros prioritetų. 

Mokesčių pakomitečio klausimas 

13. Konkurencingumas ir mokesčių derinys 

Vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu gyventojų senėjimas ir skaitmeninimas turės esminį poveikį mokesčių 

sistemoms. 2024 m. metinėje mokesčių ataskaitoje Komisija nurodo platų sutarimą dėl poreikio iš naujo 

subalansuoti mokesčių derinį ir perkelti mokesčių naštą nuo darbo jėgos pečių. Kokių veiksmų ketinate imtis ir 

užtikrinti, kad „mūsų mokesčių sistema atliktų labai svarbų vaidmenį remiant Europos dekarbonizaciją ir 

konkurencingumą, kad būtų užtikrintas socialinis teisingumas“, kaip nurodyta Jūsų įgaliojamajame rašte? Kokių 

veiksmų siūlytumėte imtis siekiant pašalinti mokestines kliūtis tarpvalstybinėms investicijoms ir fiskalines bei 

reguliavimo kliūtis tarp valstybių narių, kad būtų supaprastinta mūsų mokesčių sistema ir padidintas 

konkurencingumas? Ar pateiksite pasiūlymų kapitalo prieaugio ir turto apmokestinimo srityje, kad būtų užtikrintas 

socialinis teisingumas? Atsižvelgiant į naujausias tokių institucijų, kaip TVF, analizes, kokios papildomos 
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apmokestinimo priemonės galėtų būti parengtos siekiant užtikrinti, kad anglies dioksido apmokestinimas nedarytų 

neproporcingo poveikio skurdesnėms bendruomenėms ir nepadidintų skirtumų tarp turtingų ir mažiau turtingų 

valstybių narių?  

Vertinant dabartinį 27 ES valstybių narių mokesčių derinį, darbo jėgos mokesčiai vidutiniškai sudaro daugiau kaip 

50 proc. visų surenkamų mokestinių pajamų, pridėtinės vertės mokestis (PVM) – apie 20 %, o pelno mokestis – 

šiek tiek mažiau nei 10 %. Ilgalaikiai struktūriniai pokyčiai, pavyzdžiui, demografiniai pokyčiai ir skaitmeninimas, 

daro poveikį tam, kaip mes dirbame, gaminame ir vartojame, todėl turime iš naujo išnagrinėti, kaip išplėsti 

mokesčių derinį, kad užtikrintume, jog mūsų mokesčių sistemos galėtų toliau didinti pajamas, kurių reikia mūsų 

socialinei rinkos ekonomikai palaikyti. Mokesčių derinio koregavimas taip pat svarbus sprendžiant su klimato 

kaita susijusias problemas ir didinant konkurencingumą. Pavyzdžiui, ateities iššūkiams pritaikytas mokesčių 

derinys turėtų skatinti investicijas į mokslinius tyrimus ir plėtrą, taip prisidedant prie didesnių investicijų į 

žaliuosius ir skaitmeninius sprendimus. Be to, gali būti svarstoma galimybė pereiti nuo darbo jėgos mokesčių, 

kurie paprastai stabdo augimą ir darbo vietų kūrimą, prie veiklos, kuri sukelia išorinį poveikį, apmokestinimo, be 

kita ko, išplečiant esamas mokesčių bazes, daugiausia dėmesio skiriant žaliesiems ir turto mokesčiams. Tai 

darydami turime nepamiršti, kad reikia mažinti nelygybę ir užtikrinti socialinį teisingumą. 

Apmokestinimo stebėsena yra svarbus ekonominės priežiūros elementas. Komisija per Europos semestrą teikia 

valstybėms narėms rekomendacijas dėl mokesčių politikos. Jei būsiu patvirtintas Komisijos nariu, glaudžiai 

bendradarbiaudamas su Komisijos nariu, atsakingu už klimatą, nulinį taršos balansą ir švarų augimą, užtikrinsiu, 

kad parengtume tikslines mokesčių politikos rekomendacijas, kuriomis būtų remiamas ekonomikos augimas ir 

konkurencingumas, teisingas pajamų paskirstymas ir skatinama žalioji pertvarka. Šiomis rekomendacijomis bus 

remiamasi ateityje įgyvendinant naująją ekonomikos valdymo sistemą, nes ateities iššūkiams pritaikytas mokesčių 

derinys bus įtrauktas į naujus vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus. Tai taip pat padės sumažinti su 

mokesčiais susijusias kliūtis tarpvalstybinėms investicijoms bei kitas fiskalines ir reguliavimo kliūtis tarp valstybių 

narių. 

Taip pat remsiu pasaulines diskusijas dėl turto apmokestinimo tarptautiniuose forumuose, tokiuose kaip EBPO, 

G20 ir JT. Sieksiu, kad pagerėtų turto skirtumų, susijusių su turto kūrimu (srautais) ir turto išlaikymu (kapitalu), 

raidos stebėsena ir vertinimas, taip pat darbo pajamų apmokestinimo ir gyventojų kapitalo pajamų apmokestinimo 

pusiausvyros stebėjimas. Kad paremtų informacija pagrįstas diskusijas, Komisija pradės tyrimą siekdama nagrinėti 

su turtu susijusius mokesčius ES.  

Taip pat pritarčiau daugiašaliam požiūriui į skaitmeninio sektoriaus apmokestinimą. ES ir jos valstybės narės 

aktyviai dalyvauja EBPO ir G20 mokesčių bazės erozijos ir pelno perkėlimo įtraukioje sistemoje vykstančiose 

tarptautinėse derybose dėl dviejų ramsčių sprendimo siekiant spręsti dėl ekonomikos skaitmeninimo kylančias 

mokesčių problemas. Toks sprendimas padėtų padidinti ES konkurencingumą, nes būtų sukurta teisingesnė ir 

labiau nuspėjama pasaulinė mokesčių sistema. Pirmasis ramstis, kuriuo užtikrinamas sąžiningas pelno 

paskirstymas jurisdikciją turintiems subjektams, kuriuose yra klientai, padėtų užtikrinti vienodas sąlygas ES 

įsisteigusioms įmonėms, nes sumažėtų galimybių perkelti pelną į mažus mokesčius taikančius jurisdikciją turinčius 

subjektus ir būtų užtikrintos sąžiningos pasaulinių konkurentų mokesčių įmokos.  

Antrasis ramstis, įgyvendintas ES pagal 2022 m. gruodžio mėn. Antrojo ramsčio direktyvą mažinant mokesčių 

iškraipymus, skatina labiau subalansuotą ir konkurencingą verslo aplinką ES ir padeda pažaboti agresyvų 

mokesčių planavimą. Sieksiu, kad kuo daugiau jurisdikciją turinčių subjektų visame pasaulyje įgyvendintų 

taisykles arba greitai bendradarbiautų veiksmingai keisdamiesi informacija, kad dalyvaujantys subjektai galėtų 

taikyti antrąjį ramstį. 

Galiausiai Komisija pasiūlė sistemą „Verslas Europoje. Pajamų apmokestinimo sistema“ (BEFIT) ir MVĮ skirtą 

pagrindine buveine grindžiamą mokesčių sistemą (HOT), siekdama sumažinti mokestines kliūtis tarpvalstybinėms 

investicijoms ir padidinti konkurencingumą. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, bendradarbiausiu su Komisijos 

nariu, atsakingu už klimatą, nulinį taršos balansą ir švarų augimą, kad būtų atsižvelgta į šiuos pasiūlymus ir 

supaprastinta verslo aplinka bendrojoje rinkoje.  

Šiais mokesčių klausimais glaudžiai bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už klimatą, nulinį taršos 

balansą ir švarų augimą.  

 

 


